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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 04.04.2025, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.600 din 01.04.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Cristian Sauciuc, dl. 

Dragoș Chitic – Administrator Public, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al 

Municipiului și 18 consilieri locali (din care 12 consilieri locali sunt prezenți fizic și 7 consilieri 

locali sunt prezenți on-line: dl. Viceprimar Apopei Marius- Vasile, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob 

Vasile-Manuel, dl. Mahu Bogdan Horațiu, dl. Oniciuc Grigoruță, dl. Teodorescu Constantin și d-na 

Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița). Lipsesc: dl. consilier local Asandei Constantin Alexandru, d-

na consilier local Baciu Valentina, d-na Consilier local Tatomir Alina. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului 

că la ședință sunt prezenți 19 consilieri locali (din care 12 consilieri locali sunt prezenți fizic și 7 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița). 

Dl. Primar Adrian-Vasile Niță propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de la nr.9 la 

nr.21. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările 

și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-

line: dl. Viceprimar Apopei Marius- Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local 

Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc 

Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Georgeta-Luminița). 

Dl. Viceprimar Cristian Sauciuc informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre de la nr.11 la nr.18. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre de la nr.11 la nr.18. 

Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.7. 

Dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.3. 

 

 



I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1. HOTĂRÂRE privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de 

consilier local al d-lui Apetrei George și declararea locului vacant; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

2. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț 

și Fundația ”Calistrat Hogaș 1911”, pentru organizarea la Piatra Neamț a etapei naționale a 

Olimpiadei ”Lectura ca abilitate de viață” – OLAV pentru clasele IX-XII, proba B; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

 3. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț 

și Colegiul Național ”Petru Rareș”, pentru organizarea la Piatra Neamț a etapei naționale a 

Olimpiadei de Istorie 2025; 

                 - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

4. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu SC Compania Municipală de 

Investiții Urban SRL, pentru realizarea în comun a evenimentelor organizate de Municipiul Piatra 

Neamț, în perioada aprilie 2025-aprilie 2027; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

5. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC SALUBRITAS 

SA pentru anul 2025; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

6. HOTĂRÂRE privind încetarea înainte de termen a contractului nr. 20.813 din 

23.05.2024 de delegare de gestiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

bicicletelor în regim de self service – ”Piatra pe Bicicletă” din Municipiul Piatra Neamț și preluarea 

în gestiune directă a serviciului public de administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim 

self-service (autoservire) ”Piatra pe bicicletă”; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

7. HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamt, 

pe anul 2025; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

8. HOTĂRÂRE privind aprobarea cofinanțării organizării concursului cu tematică de 

protecție civilă ”Cu viața mea apăr viața”, desfășurat de către Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență ”Petrodava” al județului Neamț, în cadrul Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, în 

zilele de 10.04.2025 și 07.05.2025; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

 9. HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

 10. HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, 

recreere și religie”, pentru  Târgul de Florii și activități de Paști; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

 11. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.140 din 25.04.2024 privind aprobarea 

derulării programului social ”Sărbători pentru seniori”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

12. HOTĂRÂRE privind aprobarea derulării programului social ”Colorăm zâmbete de 

sărbători”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

13. HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Centru Respiro pentru familiile copiilor cu dizabilități”, Aleea 

Tineretului nr. 7, Piatra-Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

14. HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru 

beneficiarii Cantinei Sociale; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

 

 



15. HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru 

beneficiarii Centrului Social Pietricica; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

16. HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii și a numărului pachetelor acordate în cadrul 

programului social ”Sărbători pentru seniori” cu ocazia Sărbătorilor de Paște în anul 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

17. HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii și a numărului pachetelor acordate în cadrul 

programului social ”Colorăm zâmbete de sărbători”, cu ocazia Sărbătorilor de Paște în anul 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

18. HOTĂRÂRE privind stabilirea veniturilor care se vor lua în calcul la determinarea 

contribuției de întreținere pentru serviciile oferite în cadrul Centrului Social Pietricica; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

19. HOTĂRÂRE privind exercitarea dreptului de preempțiune pentru imobilul situat în 

Piatra-Neamț, str. Petru Rareș nr. 3 (fost nr. 1), jud. Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

20. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 388 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală a acţionarilor/asociaților la societăţile 

comerciale la care Municipiul este asociat sau acţionar; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

21. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr. 388 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală a acţionarilor/asociaților la societăţile 

comerciale la care Municipiul este asociat sau acţionar; 

                   - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de 

consilier local al d-lui Apetrei George și declararea locului vacant; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.022 din 01.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 124 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 

Neamț și Fundația ”Calistrat Hogaș 1911”, pentru organizarea la Piatra Neamț a etapei naționale a 

Olimpiadei ”Lectura ca abilitate de viață” – OLAV pentru clasele IX-XII, proba B; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.058 din 02.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 



Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 125 a Consiliului. 

 

          Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 

Neamț și Colegiul Național ”Petru Rareș”, pentru organizarea la Piatra Neamț a etapei naționale a 

Olimpiadei de Istorie 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.059 din 02.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

Dl. Viceprimar Cristian Sauciuc propune următorul amendament: ”suplimentarea 

contribuției municipalității cu suma de 10.000 de lei”. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care 

a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), iar dl. Consilier local 

Oniciuc Grigoruță nu a participat la vot. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat 

on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local 

Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc 

Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Georgeta-Luminița), iar dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 126 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind încheierea unui parteneriat cu SC Compania Municipală de 

Investiții Urban SRL, pentru realizarea în comun a evenimentelor organizate de Municipiul Piatra 

Neamț, în perioada aprilie 2025-aprilie 2027; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.016 din 01.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 127 a Consiliului. 

 

 

              Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC SALUBRITAS 

SA pentru anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.012 din 01.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 



Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 128 a Consiliului. 

 

              Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind încetarea înainte de termen a contractului nr. 20.813 din 

23.05.2024 de delegare de gestiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

bicicletelor în regim de self service – ”Piatra pe Bicicletă” din Municipiul Piatra Neamț și preluarea 

în gestiune directă a serviciului public de administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim 

self-service (autoservire) ”Piatra pe bicicletă”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.023 din 01.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 129 a Consiliului. 

 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamt, 

pe anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.011 din 01.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Viceprimar Cristian Sauciuc propune următorul amendament: ”Diminuarea sumei de 

62.000 lei din capitolul 51.02 – ”Autorități publice”, titlul de cheltuieli 71 – ”Active 

nefinanciare”, poziția C8 din lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2025 – ”Achiziție 

teren zona Mall Forum Center” și suplimentarea cu  suma de 62.000 lei din capitolul 51.02 – 

”Autorități publice”, titlul de cheltuieli 71 – ”Active nefinanciare”, poziția C9 din Lista sinteză a 

cheltuielilor de investiții pe anul 2025 – ”Achiziție clădire Casa Armatei”. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat 

on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local 

Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc 

Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Georgeta-Luminița), iar dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel nu a participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 130 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea cofinanțării organizării concursului cu tematică de 

protecție civilă ”Cu viața mea apăr viața”, desfășurat de către Inspectoratul pentru Situații de 



Urgență ”Petrodava” al județului Neamț, în cadrul Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, în 

zilele de 10.04.2025 și 07.05.2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.024 din 01.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 131 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.068 din 02.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 132 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, 

recreere și religie”, pentru  Târgul de Florii și activități de Paști; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.297 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 133 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 pentru modificarea HCL nr.140 din 25.04.2024 privind aprobarea 

derulării programului social ”Sărbători pentru seniori”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.269 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 134 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind aprobarea derulării programului social ”Colorăm zâmbete de 

sărbători”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.270 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 135 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Centru Respiro pentru familiile copiilor cu dizabilități”, Aleea 

Tineretului nr. 7, Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.366 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 136 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru 

beneficiarii Cantinei Sociale; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.367 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 



Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 137 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru 

beneficiarii Centrului Social Pietricica; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.368 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 138 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind stabilirea valorii și a numărului pachetelor acordate în cadrul 

programului social ”Sărbători pentru seniori” cu ocazia Sărbătorilor de Paște în anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.369 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 139 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind stabilirea valorii și a numărului pachetelor acordate în cadrul 

programului social ”Colorăm zâmbete de sărbători”, cu ocazia Sărbătorilor de Paște în anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.371 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 140 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind stabilirea veniturilor care se vor lua în calcul la determinarea 

contribuției de întreținere pentru serviciile oferite în cadrul Centrului Social Pietricica; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.372 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița), dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 141 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind exercitarea dreptului de preempțiune pentru imobilul situat în 

Piatra-Neamț, str. Petru Rareș nr. 3 (fost nr. 1), jud. Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.374 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Viceprimar Apopei Marius- 

Vasile, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local 

Mahu Bogdan Horațiu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta-Luminița).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 142 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 pentru modificarea HCL nr. 388 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală a acţionarilor/asociaților la societăţile 

comerciale la care Municipiul este asociat sau acţionar, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.336 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 12 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 12 

  Din care: Voturi Pentru: 11 

       Voturi Împotrivă: 1  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 143 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind acordarea post mortem a titlului de ”Cetățean de onoare” al 

municipiului Piatra Neamț, profesorului de excepție Dorina ȚOC; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.396 din 03.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 12 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 12 

  Din care: Voturi Pentru: 12 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 144 a Consiliului. 

 

 Dl. Primar Adrian-Vasile Niță propune consilierilor locali păstrarea unui moment de 

reculegere în memoria profesoarei Dorina Țoc. 

 Se păstrează un moment de reculegere. 

 Dl. Primar Adrian-Vasile Niță înmânează diploma de ”Cetățean de onoare” al municipiului 

Piatra Neamț, d-lui Țoc Ovidiu, fiul profesoarei Dorina Țoc. 

 Dl. Țoc Ovidiu mulțumește Consiliului Local și conducerii primăriei în numele mamei sale, 

profesoara  Dorina Țoc. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului 

 

 
 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/11.06.2025 

 

 


